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:ﬁ MATRIZ DE TASAS DE INTERES

DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

TASA EFECTIVA % ANUAL DIiAS DE RETRASO RECARGO POR
TPR DOLARES 5.5200% HASTA EL DIiA DE PAGO MOROSIDAD HASTA
TAR DOLARES 7.8700% 0 0.0000%

TASA BASICA 5.5200% 1-15 5.0000%
LEGAL 7.8700% 16 - 30 7.0000%
MAXIMA CONVENCIONAL 9.3300% 31-60 9.0000%

PRIME 4.7500% 60 + 10.0000%

TASA EFECTIVA MAXIMA PRODUCTIVO CORPORATIVO 9.3300% Fuente: Resolucion JPRMF No. 133-2015 M

TASA EFECTIVA MAXIMA PRODUCTIVO EMPRESARIAL 10.2100%

TASA EFECTIVA MAXIMA PRODUCTIVO PYMES 11.8300%

TASA EFECTIVA MAXIMA CONSUMO PRIORITARIO 17.3000%

TASA EFECTIVA MAXIMA EDUCATIVO 9.5000%
TASA EFECTIVA MAXIMA INMOBILIARIO 11.3300% TITULOS DE RENTA FIJA

TASA EFECTIVA MAXIMA VIVIENDA INTERES PUBLICO 4.9900% + 0,15%* (flat sobre el valor efectivo) para titulos mayores a
TASA EFECTIVA MAXIMA MICROCREDITO MINORISTA 28.5000% 360 dias.

TASA EFECTIVA MAXIMA MICROCREDITO ACUMULACION SIMPLE 25.5000% * 0,20%* (anualizado sobre el valor efectivo) para titulos con
TASA EFECTIVA MAXIMA MICROCREDITO ACUMULACION AMPLIADA 23.5000% plazo menores a 360 dias.

TASA EFECTIVA MAXIMA INVERSION PUBLICA 9.3300% Comisién minima de USD 250.00

LIBOR 90 DiAS 0.1285% * 0.25% calculado flat sobre el valor efectivo

LIBOR 180 DiAS 0.1540% Comisién minima de USD 250.00

Fuente: Banco Central del Ecuador
*Nota: La comisién corresponde por cada operacion realizada.

Estas tarifas no incluyen la comisién de piso vigente de
Bolsa de Valores



MATRIZ DE TASAS DE INTERES ACTIVAS REAJUSTABLES

DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

CORPORACION FINANCIERA NACIONAL

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA) 10

TASA NOMINAL ANUAL 8.7500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales  8.9414%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.0413%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales)  9.1096%

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA) 5

TASA NOMINAL ANUAL 8.7500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales  8.9414%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.0413%

EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales)  9.1096%

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO

PLAZO EN ANOS (HASTA) 15

TASA NOMINAL ANUAL 8.9500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales  9.1503%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.2549%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales)  9.3264%

GALAPAGOS PRODUCTIVO (activo Fijo)

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES
TASA NOMINAL ANUAL 9.0000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 9.2025%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.3083%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 9.3807%

GALAPAGOS PRODUCTIVO (Capital de Trabajo)

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 5

TASA NOMINAL ANUAL 9.0000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 9.2025%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.3083%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 9.3807%

DESARROLLO PRODUCTIVO (Activo Fijo con Gracia Total)

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL
PLAZO EN ANOS (HASTA) 15
TASA NOMINAL ANUAL 9.7600%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 9.9981%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 10.1231%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 10.2087%

SUBSEGMENTO:
MICROCREDITO DE ACUMULACION AMPLIADA

PLAZO EN ANOS (HASTA) 10

TASA NOMINAL ANUAL 10.8000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 11.0916%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales 11.2453%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 11.3510%

SUBSEGMENTO:
MICROCREDITO DE ACUMULACION AMPLIADA

PLAZO EN ANOS (HASTA) 5

TASA NOMINAL ANUAL 10.8000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 11.0916%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales 11.2453%

EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 11.3510%

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 15
TASA NOMINAL ANUAL 11.2300%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 11.5453%

EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales 11.7118%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 11.8264%

Las tasas de interés se reajustan en funcion de la Tasa Pasiva Referencial (TPR) publicada por BCE.



CONPORACION FINANCIERA NACIONAL

MATRIZ DE TASAS DE INTERES ACTIVAS REAJUSTABLES

DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO

DESARROLLO PRODUCTIVO (Activo Fijo)

SUBSEGMENTOS:

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA)
TASA NOMINAL ANUAL
EFECTIVA ANUAL (pagos seme:
EFECTIVA ANUAL (pagos trimes
EFECTIVA ANUAL (pagos mensi

DESARROLLO PRODUCTIVO (Capital de Trabajo)

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6 8 10 15
TASA NOMINAL ANUAL 7.2500% 7.5000% 8.0000%  8.9500%  8.9500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 7.3814%  7.6406% 8.1600% 9.1503%  9.1503%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 7.4495%  7.7136% 8.2432%  9.2549%  9.2549%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.4958%  7.7633% 8.3000%  9.3264%  9.3264%
SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES
PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6 8 10 15
TASA NOMINAL ANUAL 10.5000% 10.5000%  10.5000% 10.5000% 10.8000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 10.7756% 10.7756% 10.7756% 10.7756% 11.0916%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 10.9207% 10.9207%  10.9207% 10.9207% 11.2453%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 11.0203% 11.0203% 11.0203% 11.0203% 11.3510%
SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO
PLAZO EN ANOS (HASTA) 1 afo 3 afos 5 afnos
TASA NOMINAL ANUAL 7.0000% 7.2500% 7.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 7.1225%  7.1225% 7.6406%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 7.1859%  7.1859% 7.7136%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.2290%  7.2290% 7.7633%
SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES
PLAZO EN ANOS (HASTA) 1 afo 3 afios 5 afios
TASA NOMINAL ANUAL 8.5000% 9.0000% 10.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales 8.6806%  9.2025% 10.7756%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 8.7748%  9.3083% 10.9207%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 8.8391%  9.3807% 11.0203%

Las tasas de interés se reajustan en funcion de la Tasa Pasiva Referencial (TPR) publicada por BCE.

SUBSEGMENTO:

4
9.0000%
9.2025%
9.3083%
9.3807%

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA)
TASA NOMINAL ANUAL
EFECTIVA ANUAL (pagos seme:
EFECTIVA ANUAL (pagos trimes
EFECTIVA ANUAL (pagos mensi

1 afo

7.5000%
7.6406%
7.7136%
7.7633%

6
9.5000%
9.7256%
9.8438%
9.9248%

3 afios
8.5000%
8.6806%
8.7748%
8.8391%

8
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

5 anos
9.3000%
9.5162%
9.6294%
9.7068%

10
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

15
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%



CORPORACION FINANCIERA NACIONAL

MATRIZ DE TASAS DE INTERES ACTIVAS REAJUSTABLES
DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

SUBSEGMENTOS:

CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6

TASA NOMINAL ANUAL 7.2500% 7.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 7.3814% 7.6406%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales)  7.4495% 7.7136%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.4958% 7.7633%

SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6

TASA NOMINAL ANUAL 10.5000% 10.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 10.7756% 10.7756%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 10.9207% 10.9207%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales)  11.0203% 11.0203%

PROGRAMA CFN APOYO TOTAL

8
8.0000%
8.1600%
8.2432%
8.3000%

8
10.5000%
10.7756%
10.9207%
11.0203%

Las tasas de interés se reajustan en funcion de la Tasa Pasiva Referencial (TPR) publicada por BCE.

10
8.9500%
9.1503%
9.2549%
9.3264%

10
10.5000%
10.7756%
10.9207%
11.0203%

SUBSEGMENTOS:

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA)

TASA NOMINAL ANUAL
EFECTIVA ANUAL (pagos semestra
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestral
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuale

4 6
9.0000%  9.5000%
9.2025%  9.7256%
9.3083%  9.8438%
9.3807%  9.9248%
SUBSEGMENTOS:

8
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

MICROCREDITO DE ACUMULACION AMPLIADA

PLAZO EN ANOS (HASTA)

TASA NOMINAL ANUAL
EFECTIVA ANUAL (pagos semestra
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestral
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuale

4
13.0000%
13.4225%
13.6476%
13.8032%

6
13.0000%
13.4225%
13.6476%
13.8032%

8
13.0000%
13.4225%
13.6476%
13.8032%

10
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

10
13.0000%
13.4225%
13.6476%
13.8032%
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MATRIZ DE TASAS DE INTERES ACTIVAS REAJUSTABLES
DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

CORPORACION FINANCIERA NACIONAL

SUBSEGMENTO:

CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 3 aiios
TASA NOMINAL ANUAL 9.0000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales)  9.2025%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales)  9.3083%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 9.3807%

SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6
TASA NOMINAL ANUAL 7.2500% 7.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 7.3814% 7.6406%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 7.4495% 7.7136%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.4958% 7.7633%
SUBSEGMENTO:

8
8.0000%
8.1600%
8.2432%
8.3000%

CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4
TASA NOMINAL ANUAL 10.5000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 10.7756%

EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales)  10.9207%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 11.0203%

Las tasas de interés se reajustan en funcion de la Tasa Pasiva Referencial (TPR) publicada por BCE.

6

10.5000%
10.7756%

10.9207%
11.0203%

8
10.5000%
10.7756%

10.9207%
11.0203%

PYME XPRESS

SUBSEGMENTO:

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA) 3 afos

TASA NOMINAL ANUAL

EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales)
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales)
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales)

PYME PROSPERA

10
8.9500%
9.1503%
9.2549%
9.3264%

10
10.5000%
10.7756%

10.9207%
11.0203%

15
8.9500%
9.1503%
9.2549%
9.3264%

15
10.8000%
11.0916%

11.2453%
11.3510%

SUBSEGMENTOS:

8.5000%
8.6806%
8.7748%
8.8391%

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4

TASA NOMINAL ANUAL 9.0000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semesti 9.2025%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestr 9.3083%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuz 9.3807%

6
9.5000%
9.7256%
9.8438%
9.9248%

8
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

10
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%

15
9.7500%
9.9877%

10.1123%
10.1977%




CORPORACION FINANCIERA NACIONAL

MATRIZ DE TASAS DE INTERES FIJAS
DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

AGRO RENACE (activo fijo)

SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6 8 10 15
TASA NOMINAL ANUAL 7.0000% 7.2500%  7.7500% 8.7000% 8.7000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 7.1225% 7.3814%  7.9002% 8.8892% 8.8892%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 7.1859% 7.4495%  7.9782% 8.9880% 8.9880%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.2290% 7.4958%  8.0313% 9.0554% 9.0554%

SUBSEGMENTOS:

CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6 8 10 15
TASA NOMINAL ANUAL 8.750%  9.250% 9.500% 9.500% 9.500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 8.941% 9.464% 9.726% 9.726% 9.726%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.041%  9.576% 9.844% 9.844% 9.844%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 9.110%  9.652% 9.925% 9.925% 9.925%

SUBSEGMENTO:

CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 4 6 8 10 15
TASA NOMINAL ANUAL 10.2500% 10.2500% 10.2500%  10.2500%  10.5500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 10.5127% 10.5127% 10.5127%  10.5127%  10.8283%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales)  10.6508% 10.6508% 10.6508%  10.6508%  10.9748%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 10.7455% 10.7455% 10.7455%  10.7455%  11.0754%

AGRO RENACE (capital de trabajo)

SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO
PLAZO EN ANOS (HASTA) 5
TASA NOMINAL ANUAL 7.0000%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 7.1225%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 7.1859%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 7.2290%
SUBSEGMENTOS:
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL
PLAZO EN ANOS (HASTA) 5
TASA NOMINAL ANUAL 8.7500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 8.9414%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 9.0413%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 9.1096%

SUBSEGMENTO:
CREDITO PRODUCTIVO PYMES

PLAZO EN ANOS (HASTA) 5

TASA NOMINAL ANUAL 10.2500%
EFECTIVA ANUAL (pagos semestrales) 10.5127%
EFECTIVA ANUAL (pagos trimestrales) 10.6508%
EFECTIVA ANUAL (pagos mensuales) 10.7455%




CORPORACION FINANCIERA NACION

FACTOR DE DESCUENTO REFERENCIAL
A DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

FACTORING ELECTRONICO

FACTOR DE DESCUENTO *

180 dias

PLAZO EN DIAS (HASTA) 30 dias 60 dias 90 dias 120 dias
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%
CREDITO PRODUCTIVO PYMES 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%
MICROCREDITO DE ACUMULACION AMPLIADA 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%

* Factor de descuento se determina en funcion del numero real de los dias por vencer de las facturas a descontar

FACTORING INTERNACIONAL

FACTOR DE DESCUENTO *

PLAZO EN DIAS (HASTA) 60 dias 120 dias 180 dias
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO 1.3212% 2.7270% 4.1742%
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL 1.3212% 2.7270% 4.1742%
CREDITO PRODUCTIVO PYMES 1.3212% 2.7270% 4.1742%

* Factor de descuento se determina en funcion del numero real de los dias por vencer de las facturas a descontar

FACTORING PROVEEDORES

FACTOR DE DESCUENTO *

4.2583%
4.2583%
4.2583%
4.2583%

PLAZO EN DIAS (HASTA) 30 dias 60 dias 90 dias 120 dias
CREDITO PRODUCTIVO CORPORATIVO 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%
CREDITO PRODUCTIVO EMPRESARIAL 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%
CREDITO PRODUCTIVO PYMES 0.6535% 1.3354% 2.0454% 2.7833%

* Factor de descuento se determina en funcion del numero real de los dias por vencer de las facturas a descontar

4.2583%

4.2583%
4.2583%




MATRIZ DE TASAS DE INTERES ACTIVAS
DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

CORPORACION FINANCIERA NACIONAL

CONTINGENTES

EMISION (COMISION ANUAL)* 4.00% EMISION (COMISION ANUAL) 3.00%

PORTES USD 10.00 ACEPTACION (COMISION ANUAL) 3.00%
NEGOCIACION (COMISION FLAT)* 0.25%

CARTAS DE CREDITO STAND BY ENVIADAS E“M:E“Bﬁg gl(l;lNVOkEg"; o AMPLIAGION DE usD 10.00

EMISION (COMISION ANUAL)* 3.00% PLAZO (COMISION ANUALY 3.00%

SWIFT EMISION usD 40.00 SWIFT EMISION usD 40.00

PORTES usD 10.00 SWIFT POR ENMIENDA usD 25.00
DISCREPANCIAS usD 10.00

AVISO UsD 100.00

CONFIRMACION (COMISION ANUAL)* 2.00%

REVISION DE DOCUMENTOS/ PAGO (COMISION 0.25%

VALOR MINIMO POR REVISION DE DOCUMENTOS/ AVISO usD 50.00

usD 100.00

PAGO CONFIRMACION (COMISION FLAT)* 0.125%

ENMIENDA POR AMPLIACION DE VALIDEZ O e ACEPTACION (COMISION ANUAL)* 2.00%

INCREMENTO DE VALOR (COMISION ANUAL)* Bt ENMIENDA usD 10.00

CORREO usD 40.00 NEGOCIACION (COMISION FLAT)* 0.25%

SWIFT usD 35.00 CORREO usD 40.00
PORTES usD 10.00

SWiFT usD 2500

COMISION (FLAT)* 0.25%

CORREO usD 40.00 NOTA:

SWIFT UsSD 25.00 * Monto minimo de comisiones USD 50.00

PROTESTO usSD 50.00
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CORPORACION FINANCIERA NACIONA

MATRIZ DE TASAS DE INTERES PASIVAS

DEL 05 AL 31 DE AGOSTO DEL 2021

Para inversionistas Publicos

(Pablicos JPRMF 537-2019) Para otros inversionistas publicos Para inversionistas privados
Plazo en dias ) L. Plazo en dias ) .. Plazo en dias Tasa Nominal

Tasa Nominal maxima Tasa Efectiva maxima -
Desde Hasta Desde Hasta Desde Hasta maxima
1 30 1.5000% 1 30 1.5000% 1 30 0.6000%
31 60 2.2500% 31 60 2.2500% 31 60 1.5000%
61 90 2.5000% 61 90 2.5000% 61 90 2.0000%
91 180 2.7500% 91 180 2.7500% 91 180 2.4770%
181 360 3.0000% 181 360 3.0000% 181 270 2.7315%
361 2160 3.5000% 361 En adelante 3.5000% 271 300 2.8658%
301 360 3.0000%
361 2160 3.2500%

NOTA:

* Monto minimo de inversion USD 1,000.00



